समय-निर्धारण

आचार्य रविषेण ने स्वयं अपने पद्मचरित की समाप्ति में समय का निर्देश किया है—

जिनसूर्य-भगवान् महावीर के निर्वाण प्राप्त करने के १२०३ वर्ष छह माह बीत जाने पर पद्ममुनि का यह चरित निबद्ध किया। इस प्रकार इसकी रचना वि. सं. ७३४ (ई. सन् ६७७) में पूर्ण हुई है। वीर निर्वाण सं. कार्तिक कृष्णा ३० वि. सं. ४६९ पूर्व से ही भगवान् महावीर के मोक्ष जाने की परम्परा प्रचलित है। इस तरह छह मास का समय और जोड़ देने पर वैशाख शुक्ल पक्ष वि. सं. ७३४ रचना-तिथि आती है।

रचना-परिचय और काव्य-प्रतिभा

पद्मचरित में पुराण और काव्य इन दोनों के लक्षण सम्मिलित हैं।